
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 보건관리과 ~ 보건관리과

부서: 보건관리과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건관리과 5,735,623 5,426,971 308,652

국            738,712 682,117 56,595

기          1,326,096 1,282,739 43,357

분             67,148 67,148 0

도          1,080,835 1,061,027 19,808

시          2,522,832 2,333,940 188,892

평생건강관리 체계 확립 4,121,331 3,961,388 159,943

국            526,033 469,658 56,375

기          1,148,320 1,113,349 34,971

분             67,148 67,148 0

도            792,077 772,682 19,395

시          1,587,753 1,538,551 49,202

건강프로그램운영 1,083,137 1,058,374 24,763

국            126,331 119,305 7,026

기            154,223 148,868 5,355

분             67,148 67,148 0

도            232,292 232,779 △487

시            503,143 490,274 12,869

금연클리닉운영 126,000 110,000 16,000

국             63,000 55,000 8,000

시             63,000 55,000 8,000

101 인건비 60,239 46,739 13,500

국             30,120 23,370 6,750

시             30,119 23,369 6,750

10 기간제근로자등보수 60,239 46,739 13,500

  ○금연클리닉인건비                60,239             46,739           13,500  60,239,000원

국             30,120 23,370 6,750

시             30,119 23,369 6,750

307 민간이전 35,500 33,000 2,500

국             17,750 16,500 1,250

시             17,750 16,500 1,250

01 의료및구료비 35,500 33,000 2,500

  ○금연클리닉치료비                35,500             33,000            2,500  35,500,000원

국             17,750 16,500 1,250

시             17,750 16,500 1,250

노인의치보철사업 82,280 70,540 11,740

기             41,140 35,270 5,870

시             41,140 35,270 5,870

307 민간이전 82,280 70,540 11,740

기             41,140 35,270 5,870

시             41,140 35,270 5,870

01 의료및구료비 82,280 70,540 11,740

  ○노인의치보철사업                79,980             68,240           11,740  79,980,000원

기             39,990 34,120 5,870

시             39,990 34,120 5,870

치아홈메우기사업 23,667 24,696 △1,029

기             11,833 12,348 △515
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부서: 보건관리과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             11,834 12,348 △514

307 민간이전 17,667 18,696 △1,029

기              8,833 9,348 △515

시              8,834 9,348 △514

01 의료및구료비 17,667 18,696 △1,029

  ○치아홈메우기사업(보건소직접수행)
                  267              1,296          △1,029      267,000원

기                133 648 △515

시                134 648 △514

지역특화 건강행태 개선사업 70,572 72,520 △1,948

국             26,526 27,500 △974

도             13,263 13,750 △487

시             30,783 31,270 △487

201 일반운영비 29,882 31,830 △1,948

국             14,941 15,915 △974

도              7,471 7,958 △487

시              7,470 7,957 △487

01 사무관리비 29,882 31,830 △1,948

  ○건강 4대사업 운영및 홍보비                26,132             28,080          △1,948  26,132,000원

국             13,066 14,040 △974

도              6,533 7,020 △487

시              6,533 7,020 △487

의료지원사업 2,731,140 2,595,960 135,180

국            399,702 350,353 49,349

기            994,097 964,481 29,616

도            559,785 539,903 19,882

시            777,556 741,223 36,333

보건진료사업 92,087 88,987 3,100

203 업무추진비 2,700 2,000 700

03 시책추진업무추진비 2,700 2,000 700

  ○보건행정업무추진                 2,700              2,000              700  2,700,000원

405 자산취득비 2,400 0 2,400

01 자산및물품취득비 2,400 0 2,400

  ○자동 혈압기 구입                 2,400                  0            2,400  2,400,000원*1대

지역사회건강조사사업 48,676 39,168 9,508

국             24,338 19,584 4,754

시             24,338 19,584 4,754

202 여비 500 0 500

국                250 0 250

시                250 0 250

01 국내여비 500 0 500

  ○지역사회건강조사 출장여비                   500                  0              500  500,000원

국                250 0 250

시                250 0 250

203 업무추진비 1,000 0 1,000
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부서: 보건관리과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                500 0 500

시                500 0 500

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

  ○지역사회건강조사사업 업무추진비
                1,000                  0            1,000      1,000,000원

국                500 0 500

시                500 0 500

307 민간이전 47,176 39,168 8,008

국             23,588 19,584 4,004

시             23,588 19,584 4,004

05 민간위탁금 47,176 39,168 8,008

  ○'09년 지역사회건강조사사업                47,176             39,168            8,008  47,176,000원

국             23,588 19,584 4,004

시             23,588 19,584 4,004

보건소 고혈압·당뇨·고지혈증 홍보사업 6,000 5,700 300

국              3,000 2,850 150

시              3,000 2,850 150

201 일반운영비 6,000 5,700 300

국              3,000 2,850 150

시              3,000 2,850 150

01 사무관리비 6,000 5,700 300

  ○보건소 고혈압 당뇨 고지혈증 교육홍보사업
                6,000              5,700              300      6,000,000원

국              3,000 2,850 150

시              3,000 2,850 150

만성질환관리사업권역별 교육과정 운영비 2,824 2,824 0

국              1,412 1,412 0

시              1,412 1,412 0

201 일반운영비 2,624 2,824 △200

국              1,312 1,412 △100

시              1,312 1,412 △100

01 사무관리비 2,624 2,824 △200

  ○만성질환관리사업 권역별 교육과정 운영비
                2,624              2,824            △200      2,624,000원

국              1,312 1,412 △100

시              1,312 1,412 △100

202 여비 200 0 200

국                100 0 100

시                100 0 100

01 국내여비 200 0 200

  ○만성질환관리사업 권역별교육 여비
                  200                  0              200      200,000원

국                100 0 100

시                100 0 100

한방건강증진사업 4,296 4,540 △244

기              2,148 2,270 △122

시              2,148 2,270 △122
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부서: 보건관리과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,296 4,540 △244

기              2,148 2,270 △122

시              2,148 2,270 △122

01 사무관리비 4,296 4,540 △244

  ○한방건강증진사업                 4,296              4,540            △244  4,296,000원

기              2,148 2,270 △122

시              2,148 2,270 △122

암조기검진사업 260,000 220,000 40,000

기            130,000 110,000 20,000

도             65,000 55,000 10,000

시             65,000 55,000 10,000

101 인건비 13,000 11,000 2,000

기              6,500 5,500 1,000

도              3,250 2,750 500

시              3,250 2,750 500

10 기간제근로자등보수 13,000 11,000 2,000

  ○암조기검진사업 인건비                13,000             11,000            2,000  13,000,000원

기              6,500 5,500 1,000

도              3,250 2,750 500

시              3,250 2,750 500

307 민간이전 247,000 209,000 38,000

기            123,500 104,500 19,000

도             61,750 52,250 9,500

시             61,750 52,250 9,500

05 민간위탁금 247,000 209,000 38,000

  ○암조기검진사업               247,000            209,000           38,000  247,000,000원

기            123,500 104,500 19,000

도             61,750 52,250 9,500

시             61,750 52,250 9,500

산모신생아도우미지원사업 293,780 250,942 42,838

국            235,024 200,754 34,270

시             58,756 50,188 8,568

307 민간이전 293,780 250,942 42,838

국            235,024 200,754 34,270

시             58,756 50,188 8,568

05 민간위탁금 293,780 250,942 42,838

  ○산모신생아도우미지원               293,780            250,942           42,838  293,780,000원

국            235,024 200,754 34,270

시             58,756 50,188 8,568

불임부부지원사업 243,576 223,225 20,351

국            121,788 111,613 10,175

도             60,894 55,806 5,088

시             60,894 55,806 5,088

307 민간이전 234,276 213,925 20,351

국            117,138 106,963 10,175

도             58,569 53,481 5,088

시             58,569 53,481 5,088
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부서: 보건관리과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 234,276 213,925 20,351

  ○불임부부지원사업               234,276            213,925           20,351  234,276,000원

국            117,138 106,963 10,175

도             58,569 53,481 5,088

시             58,569 53,481 5,088

미숙아및선천성이상아의료비 지원사업 136,980 117,802 19,178

기             68,490 58,901 9,589

도             34,245 29,451 4,794

시             34,245 29,450 4,795

307 민간이전 136,980 117,802 19,178

기             68,490 58,901 9,589

도             34,245 29,451 4,794

시             34,245 29,450 4,795

01 의료및구료비 136,980 117,802 19,178

  ○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원
              136,980            117,802           19,178      136,980,000원

기             68,490 58,901 9,589

도             34,245 29,451 4,794

시             34,245 29,450 4,795

국가만성병(응급실손상등)감시 4,049 3,900 149

기              4,049 3,900 149

307 민간이전 4,049 3,900 149

기              4,049 3,900 149

03 사회단체보조금 4,049 3,900 149

  ○국가만성병(응급실손상등)감시                 4,049              3,900              149  4,049,000원

기              4,049 3,900 149

신생아 청각 선별검사 10,162 10,162 0

국              5,080 5,080 0

도              2,541 2,541 0

시              2,541 2,541 0

201 일반운영비 900 0 900

국                450 0 450

도                225 0 225

시                225 0 225

01 사무관리비 900 0 900

  ○신생아 청각 선별검사 홍보비                   900                  0              900  900,000원

국                450 0 450

도                225 0 225

시                225 0 225

307 민간이전 9,262 10,162 △900

국              4,630 5,080 △450

도              2,316 2,541 △225

시              2,316 2,541 △225

01 의료및구료비 9,262 10,162 △900

  ○신생아 청각 선별검사                 9,262             10,162            △900  9,262,000원

국              4,630 5,080 △450

도              2,316 2,541 △225
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부서: 보건관리과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              2,316 2,541 △225

질병예방사업 1,167,371 1,150,159 17,212

국            212,679 212,459 220

기            177,776 169,390 8,386

도            288,758 288,345 413

시            488,158 479,965 8,193

전염병관리사업 1,167,371 1,150,159 17,212

국            212,679 212,459 220

기            177,776 169,390 8,386

도            288,758 288,345 413

시            488,158 479,965 8,193

주요전염병표본감시의료기관운영비 2,400 1,960 440

국              1,200 980 220

도              1,200 980 220

301 일반보상금 2,400 1,960 440

국              1,200 980 220

도              1,200 980 220

12 기타보상금 2,400 1,960 440

  ○주요전염병표본감시의료기관운영비
                2,400              1,960              440      2,400,000원

국              1,200 980 220

도              1,200 980 220

에이즈환자진료비 54,000 38,000 16,000

기             27,000 19,000 8,000

시             27,000 19,000 8,000

307 민간이전 54,000 38,000 16,000

기             27,000 19,000 8,000

시             27,000 19,000 8,000

01 의료및구료비 54,000 38,000 16,000

  ○에이즈환자진료비                54,000             38,000           16,000  54,000,000원

기             27,000 19,000 8,000

시             27,000 19,000 8,000

보건소예방접종약품비 273,744 272,972 772

기            136,872 136,486 386

도             68,436 68,243 193

시             68,436 68,243 193

307 민간이전 273,744 272,972 772

기            136,872 136,486 386

도             68,436 68,243 193

시             68,436 68,243 193

01 의료및구료비 273,744 272,972 772

  ○보건소예방접종약품비등               273,744            272,972              772  273,744,000원

기            136,872 136,486 386

도             68,436 68,243 193

시             68,436 68,243 193

행정운영경비(보건관리과) 345,629 300,424 45,205
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부서: 보건관리과
정책: 행정운영경비(보건관리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 180,156 125,324 54,832

인건비 169,599 115,124 54,475

101 인건비 169,599 115,124 54,475

02 수당 165,337 110,862 54,475

  ○초과근무수당               165,337            110,862           54,475

    ―5급
               19,201             16,458            2,743

    ―6급
               33,980             22,343           11,637

    ―7급
               63,892             32,573           31,319

    ―8급
               35,175             31,433            3,742

    ―9급
                7,048              2,014            5,034

      (9,796원*5명*28시간*12월)+(9,796원*1명*
        28시간*10월)

      (8,312원*8명*28시간*12월)+(8,312원*5명*
        28시간*10월)

      (7,457원*13명*28시간*12월)+(7,457원*15명
      *28시간*10월)

      (6,682원*14명*28시간*12월)+(6,682원*2명*
      28시간*10월)

      (5,993원*1명*28시간*12월)+(5,993원*3명*
        28시간*10월)

물건비 10,557 10,200 357

203 업무추진비 10,557 10,200 357

02 정원가산업무추진비 2,667 1,800 867

  ○정원가산업무추진비
                2,667              1,800              867    (40,000원*45명)*2/12+(40,000원*71명)*10/12

    

04 부서운영업무추진비 4,590 5,100 △510

  ○부서운영업무추진비                 4,590              5,100            △510  425,000원*12월*90%

기본경비 165,473 175,100 △9,627

일반운영비 91,653 92,800 △1,147

201 일반운영비 91,653 92,800 △1,147

01 사무관리비 69,940 70,450 △510

  ○부서운영기본경비                43,740             48,600          △4,860

    ―일반수용비                24,300             27,000          △2,700

    ―급량비                19,440             21,600          △2,160

  ○당직근무수당
               15,350             11,000            4,350

  50,000원*45명*12월*90%

  40,000원*45명*12월*90%

      (50,000원*2명*110일)+(50,000원*1명*87일)

02 공공운영비 21,713 22,350 △637

  ○업무추진 우편료                12,113             12,750            △637

    ―일반                 7,125              7,500            △375

    ―등기                 4,988              5,250            △262

  250원*30,000건*95%

  1,750원*3,000건*95%

여비 58,320 64,800 △6,480

202 여비 58,320 64,800 △6,480
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부서: 보건관리과
정책: 행정운영경비(보건관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 58,320 64,800 △6,480

  ○업무추진기본여비                58,320             64,800          △6,480  120,000원*45명*12월*90%

자산취득비 15,500 17,500 △2,000

405 자산취득비 15,500 17,500 △2,000

01 자산및물품취득비 15,500 17,500 △2,000

  ○구급차량용 제세동기                 3,500              5,500          △2,000  3,500,000원*1식

재무활동(보건관리과) 86,292 0 86,292

보전지출 86,292 0 86,292

반환금기타 86,292 0 86,292

802 반환금기타 86,292 0 86,292

01 국고보조금반환금 59,621 0 59,621

  ○지역특화건강행태개선사업                 7,852                  0            7,852

  ○금연클리닉운영                 5,792                  0            5,792

  ○취약계층 생애주기별 일제건강진단사업 홍보
                    7                  0                7

  ○만성질환관리사업 권역별 교육과정 운영비
                2,118                  0            2,118

  ○보건소 고혈압,당뇨,고지혈증 교육홍보사업
                   12                  0               12

  ○불임부부 지원                 1,198                  0            1,198

  ○산모,신생아 도우미지원사업                     1                  0                1

  ○영유아 건강검진사업                     2                  0                2

  ○전염병관리실무자과정교육여비                    20                  0               20

  ○주요전염병표본감시 의료기관 운영                    85                  0               85

  ○선천성 대사이상 검사사업                 4,310                  0            4,310

  ○미숙아및 선천성이상아의료비지원사업
                  284                  0              284

  ○방문건강관리인력 인건비                20,784                  0           20,784

  ○암조기검진 지자체보조사업                    63                  0               63

  ○재가 암환자관리사업                   148                  0              148

  ○한방건강증진사업                   240                  0              240

  ○노인의치보철사업                 2,225                  0            2,225

  ○치아홈메우기사업                14,252                  0           14,252

  ○예방접종등록센터운영비(인건비)                   163                  0              163

  ○산산프로그램운영                     3                  0                3

  ○치매예방및 등록관리                     9                  0                9

  ○에이즈 환자 진료비                     4                  0                4

  ○에이즈및 성병 진단 시약 구매                    15                  0               15

  ○보건소 예방접종 약품비                    34                  0               34

  7,851,210원

  5,791,870원

      6,400원

      2,118,000원

      11,390원

  1,197,150원

  1,000원

  1,630원

  19,900원

  85,000원

  4,309,450원

      283,110원

  20,783,060원

  62,930원

  147,050원

  240,000원

  2,225,000원

  14,251,860원

  162,430원

  2,990원

  8,390원

  3,320원

  14,120원

  33,540원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,671 0 26,671

  ○공공보건의료기관 장비 보강사업                   631                  0              631  630,670원

- 8 -



부서: 보건관리과
정책: 재무활동(보건관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○지역특화 건강행태개선사업                 3,926                  0            3,926

  ○불임부부 지원                   601                  0              601

  ○미숙아및 선천성이상아 의료비지원사업
                  213                  0              213

  ○선천성대사이상검사및 환아관리사업
                3,234                  0            3,234

  ○노인건강 관리 사업                     7                  0                7

  ○방문건강관리 인력 인건비                10,395                  0           10,395

  ○방문건강관리자원봉사자관리비                    90                  0               90

  ○정신요양및 사회복귀시설종사자특수근무수당
                  127                  0              127

  ○정신질환자사회복귀시설운영                 7,126                  0            7,126

  ○민간자율방역단 방역지원                     4                  0                4

  ○전염병에방용 방역약품 구입비 지원                     5                  0                5

  ○전염병관리실무자과정 교육여비                    20                  0               20

  ○주요전염병 표본감시의료기관운영비
                   85                  0               85

  ○보건소예방접종 약품비등                    17                  0               17

  ○예방접종등록센터운영비(인건비)                    82                  0               82

  ○재가 암환자관리사업                    74                  0               74

  ○암조기검진 지자체보조사업                    32                  0               32

  ○산산프로그램 운영                     2                  0                2

  3,925,560원

  600,070원

      212,800원

      3,233,580원

  6,500원

  10,394,530원

  89,390원

      126,885원

  7,125,340원

  3,340원

  4,820원

  19,900원

      85,000원

  16,770원

  81,220원

  73,530원

  31,460원

  1,990원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 위생과 ~ 위생과

부서: 위생과
정책: 식품 안전관리 체계 구축
단위: 식품 안전성 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위생과 186,140 167,465 18,675

식품 안전관리 체계 구축 29,055 29,305 △250

식품 안전성 확보 29,055 29,305 △250

부정 불량식품 근절 15,865 16,015 △150

203 업무추진비 1,350 1,500 △150

03 시책추진업무추진비 1,350 1,500 △150

  ○부정불량식품 근절 업무 추진
                1,350              1,500            △150      1,500,000원*90%

식품 안전사고 예방 13,190 13,290 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○식품안전사고 예방 업무 추진
                  900              1,000            △100      1,000,000원*90%

위생 수준 향상 70,320 71,070 △750

음식문화개선사업 51,400 52,000 △600

아동연극 공연 30,400 31,000 △600

203 업무추진비 400 1,000 △600

03 시책추진업무추진비 400 1,000 △600

  ○아동연극공연 업무 추진                   400              1,000            △600  400,000원

우수업소 지정관리 18,920 19,070 △150

복사골일품업소 지정 관리 18,920 19,070 △150

203 업무추진비 1,350 1,500 △150

03 시책추진업무추진비 1,350 1,500 △150

  ○복사골일품업소 관련 시책업무 추진
                1,350              1,500            △150      1,500,000원*90%

건전한 음식문화 조성 21,540 22,690 △1,150

모범업소 관리 17,600 18,750 △1,150

모범업소 육성 17,600 18,750 △1,150

203 업무추진비 0 1,150 △1,150

03 시책추진업무추진비 0 1,150 △1,150

  ○위생업무관련 시책업무 추진                     0              1,150          △1,150  0원

행정운영경비(위생과) 65,225 44,400 20,825

인력운영비 3,600 3,000 600

물건비 3,600 3,000 600

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

  ○부서운영업무추진비
                3,600              3,000              600      ((250,000원*2월)+(350,000원*10월))*90%
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부서: 위생과
정책: 행정운영경비(위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 61,625 41,400 20,225

일반운영비 30,521 21,240 9,281

201 일반운영비 30,521 21,240 9,281

01 사무관리비 24,768 16,560 8,208

  ○부서운영기본경비                23,328             15,120            8,208

    ―일반수용비
               12,960              8,400            4,560

    ―급량비
               10,368              6,720            3,648

      ((50,000원*14명*2월)+(50,000원*26명*10월
      ))*90%

      ((40,000원*14명*2월)+(40,000원*26명*10월
      ))*90%

02 공공운영비 5,753 4,680 1,073

  ○우편발송 및 반송료                 5,753              4,680            1,073

    ―등기                 3,824              3,150              674

    ―일반                 1,359              1,080              279

    ―행정처분용 반송료                   570                450              120

  4,025,000원*95%

  1,430,000원*95%

  600,000원*95%

여비 31,104 20,160 10,944

202 여비 31,104 20,160 10,944

01 국내여비 31,104 20,160 10,944

  ○업무추진기본여비
               31,104             20,160           10,944    ((120,000원*14명*2월)+(120,000원*26명*10월

    ))*90%
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